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Questionamentos ao Edital de Procedimento Licitatório 002/2024 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO CONTINUADA DE NOBREAKS E BANCOS DE BATERIAS.




ESCLARECIMENTO 01: Na proposta inicial que será enviada pela licitante através do Portal licitacoes-e, deverá ser informado a marca e o modelo dos equipamentos ofertados para cada Item do Lote, assim como devem ser anexados os catálogos dos produtos e a proposta comercial conforme Anexo II do Edital, vinculando assim a oferta e a entrega, bem como favorecer a análise de compatibilidade, a comprovação dos requisitos solicitados e às especificações demandadas. 

Solicitação: Nosso entendimento está correto? 

Resposta: Sim, o entendimento está correto. 


ESCLARECIMENTO 02: Já existem bancos de baterias ou serao novos bancos?Caso sim, as baterias inserviveis destes antigos bancos podem ser recolhidas pelo fornecedor das novas baterias?

Resposta: Serão novos bancos. As baterias que serão destinadas serão aquelas fornecidas durante a vigência do Contrato, conforme item 3.2 do Anexo I do Edital.

ESCLARECIMENTO 03: Será feito algum pedido mínimo de bancos a cada solicitação?

Resposta: Não, conforme os itens 3 e 9 do Anexo I do Edital.


ESCLARECIMENTO 04: Além do fornecimento dos bancos , gabinetes e interligações, será necessario o serviço de instalação dos mesmos?

Resposta: Não será necessário o serviço de instalação, conforme estabelece o item 1 do Anexo I do Edital.

ESCLARECIMENTO 05: Sobre NOBREAK de 1 kVA – ITEM 1.1:
BANCO DE BATERIAS INTERNO: É solicitado que o banco de baterias seja interno ao Nobreak. Informamos que devido a demanda de corrente e tempo mínimo de autonomia exigido, se faz necessário o uso de baterias com um dimensional maior do que as baterias que cabem internas ao Nobreak. Deste modo, solicitamos alteração deste item, para que possamos enviar o banco de baterias externo ao equipamento. Informamos que não estaremos influenciando na autonomia.

Resposta: As características de autonomia exigidas no Anexo I do Edital são usuais no mercado.


ESCLARECIMENTO 06: NOBREAK de 3 kVA – ITEM 1.2:
BANCO DE BATERIAS INTERNO: É solicitado que o banco de baterias seja interno ao Nobreak. Informamos que devido a demanda de corrente e tempo mínimo de autonomia exigido, se faz necessário o uso de baterias com um dimensional maior do que as baterias que cabem internas ao Nobreak. Deste modo, solicitamos alteração deste item, para que possamos enviar o banco de baterias externo ao equipamento. Informamos que não estaremos influenciando na autonomia.
AUTONOMIA: É solicitado que também seja atendida a autonomia de 2 horas a meia carga com uso de banco de baterias externo. Porém no item 2.1, é solicitado o mesmo banco de baterias para 2 horas de autonomia para o nobreak de 3 kVA.

Pergunta: Sendo assim, gostaríamos de saber com clareza se a autonomia solicitada de 2 horas no item 1.2, deve ser atendida com o item 2.1? Ou se devemos dimensionar o banco de baterias de 2 horas para o item 1.2 e outro banco de baterias também de 2 horas para o item 2.1?

Resposta: Quanto às baterias internas ao nobreak e sua autonomia, as características são usuais no mercado. Ademais, quanto às autonomias solicitadas no item 1, elas devem ser atendidas com o item 2.


ESCLARECIMENTO 07: NOBREAK de 5 kVA – ITEM 1.3:
BANCO DE BATERIAS INTERNO: É solicitado que o banco de baterias seja interno ao Nobreak. Informamos que devido a demanda de corrente e tempo mínimo de autonomia exigido, se faz necessário o uso de baterias com um dimensional maior do que as baterias que cabem internas ao Nobreak. Deste modo, solicitamos alteração deste item, para que possamos enviar o banco de baterias externo ao equipamento. Informamos que não estaremos influenciando na autonomia.
AUTONOMIA: É solicitado que também seja atendida a autonomia de 2 horas a meia carga com uso de banco de baterias externo. Porém no item 2.2, é solicitado o mesmo banco de baterias para 2 horas de autonomia para o nobreak de 5 kVA.

Pergunta: Sendo assim, gostaríamos de saber com clareza se a autonomia solicitada de 2 horas no item 1.3, deve ser atendida com o item 2.2? Ou se devemos dimensionar o banco de baterias de 2 horas para o item 1.3 e outro banco de baterias também de 2 horas para o item 2.2?

Resposta: Quanto às baterias internas ao nobreak e sua autonomia, as características são usuais no mercado. Ademais, quanto às autonomias solicitadas no item 1, elas devem ser atendidas com o item 2.


ESCLARECIMENTO 08: NOBREAK de 10 kVA – ITEM 1.4:
BANCO DE BATERIAS INTERNO: É solicitado que o banco de baterias seja interno ao Nobreak. Informamos que devido a demanda de corrente e tempo mínimo de autonomia exigido, se faz necessário o uso de baterias com um dimensional maior do que as baterias que cabem internas ao Nobreak. Deste modo, solicitamos alteração deste item, para que possamos enviar o banco de baterias externo ao equipamento. Informamos que não estaremos influenciando na autonomia.
AUTONOMIA: É solicitado que também seja atendida a autonomia de 2 horas a meia carga com uso de banco de baterias externo. Porém no item 2.3, é solicitado o mesmo banco de baterias para 2 horas de autonomia para o nobreak de 10 kVA.

Pergunta: Sendo assim, gostaríamos de saber com clareza se a autonomia solicitada de 2 horas no item 1.4, deve ser atendida com o item 2.3? Ou se devemos dimensionar o banco de baterias de 2 horas para o item 1.4 e outro banco de baterias também de 2 horas para o item 2.3?

Resposta: Quanto às baterias internas ao nobreak e sua autonomia, as características são usuais no mercado. Ademais, quanto às autonomias solicitadas no item 1, elas devem ser atendidas com o item 2.
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